A nis jure debebat, utereturque potius ipse potestate maritali, quia et *uxor non habet potestatem sui corporis, sed vir* (Ibid.); et pro eo tunc servitutis illarum viceissitudo siebat? Conjugal ergo potestate multo vincibilius uteretur, si forma desiderio vinceretur; sed eo meliores femine invenirentur, si illæ pro concipiendis filiis, ipse autem pro concubitu suo et voluptate certaret. Itaque vir temperanssimum, ut plane vir, quia tam viriliter feminis uteretur ut delectationi carnali non subjeceretur, sed dominaretur, magis quid deberet quam quid ei debebatur, attendit; nec ad propriam voluntatem sua potestate abuti voluit, sed illius debiti redditor quam exactior esse maluit. Unde et consequens erat ut ei redderet, quam pro se, ut id acceperet, illa, cui dehebatur, elegit. Quo earum placito comperto pactio cum reponere atque inopinata a pulcherrima conjugi revocaretur, ei ad minus decoram vocaretur, non ira incaudit, non tristitia nubilans est, non enerviter blandus, ut sibi potius Rachel nocte redderet, inter ambas satagit. Sed maritus justus et providus pater, cum illas prolixi curam gerere videret, et ipse nihil aliud de concubitu quereret, earam voluntati obtemperandum judicavit, quæ sibi sigillatim filios optabant, sibi nihil minui, cui ambe pariebant; tamquam dicere, *Vobis inter vos, ut vultis, cedite atque concedite quænam vestrum fiat magis mater; ego quid contentam, quando sive inde, sive inde nascenti non erit aliis pater?* Hanc profecto modestiam, hanc concupiscentiae coercionem, et in commixtione corporum conjugalium solum appetitum posteritatis humanae, ut erat acutus Faustus in illis litteris et intelligeret et laudaret, nisi ejus ingenium detestabilis secta depravatum et quid reprehenderet querere, et unam nupcialis copulationis honestatem maris et feminæ, qua liberorum procreandorum causa copulantur, crimen maximum reputaret. Nunc jam de leuis patriarchæ mortibus, refutatoque crimen quod nefarius error objecit, de reliquo, ut possimus, mysteriorum secreta rimemur; pulsemus fidei pietate, ut nobis appetiatur a Domino, quid rerum figuraverint quatuor istæ uxores Jacob, quarum duæ liberae et duæ ancillæ fuerint: videmus enim Apostolum in libera et ancilla, quas habuit Abram, duo testamenta intelligere; sed ibi una et una facilius apparet, quod dicitur, *Hic autem duæ sunt et duæ.* Deinde ibi ancillæ filius exbaratur, hic vero ancillarum filii simul cum filiis liberarum terram promissionis accipiunt; unde hic proculdubio aliquid aliud significatur: quanquam enim duas liberas uxores Jacob ad novum testamentum, per quod in libertatem vocatae sumus, existinemus pertinere, non tamen frustra duas sunt, nisi forte quia id quod in Scripturis adverte et inventari potest, duas vite nobis in Christi corpore prædicantur: una temporalis, in qua laboramus; alia æterna, in qua delectationem Dei contemplamur: istam Dominus passione, illam resurrectione declaravit. Admonent nos ad hoc intelligendum illarum etiam nomina seminarum. Lia enim interpretatur *laborans;* Rachel autem visum principium, sive verbum ex quo videtur principium. Actio ergo humanae, mortalisque vita, in qua vivimus ex lide, multa laboriosa opera facientes, incerti quo exitu proveniant, ad utilitatem eorum quibus consulere volumus, ipsa est Lia prior uxor Jacob, ac per hoc et insirmis oculis suis commemoratur; cogitationes enim mortalium timidæ, et incertæ providentiae nostra; spes vero æternæ contemplationis Dei, habens certam et electabilem intelligentiam veritatis; ipsa est Rachel, unde etiam pulchra facie et pulchra species: hanc enim amat omnis pie studiosus, et propter hanc servit gratia Dei, qua peccata nostra etei fuerint sicut phenicium, tamquam nix dealbabuntur (Isai. i). Laban quippe interpretatur dealbatio, cui servit Jacob pro Rachel; neque enim se quisque convertit sub gratia remissionis peccatorum servire justitiae, nisi ut quiete vivat in verbo ex quo videtur principio.

quod est Deus. Ergo propter Rachel, non propter Liam servitur. Nam quis tandem amaverit in operibus justitia: laborem actinum atque passionum? Quis eam vitam propter se ipsam expenerit, sicut nec Jacob Liam? Sed tamen sibi nocte suppositam in usum generandi, amplexus et fecunditatem illius expertus est. Dominus enim eam, quia per se ipsam diligi non poterat, primo ut ad Rachel perveniret, tolerari fecit; deinde propter filios commendavit: ita enim manusquaque utilis Dei servus sub dealbationis peccatorum suorum gratia constitutus, quid aliud in sua conversione meditatus est, quid aliud in corde gestavit, quid aliud in corde adamavit, nisi doctrinam sapientiae? quia plerique se adepturos et perceptuos putant statim ut se in septem praecipitis legis exercuerint, quae sunt de dilectione proximi, ne eniam homini noceatur: id est, *Honora patrem et matrem, Non mœchaberis, Non occides, Non furaberis, Non falsum testimonium dices, Non concupisces uxorem proximi tui, Non concupisces rem proximi tui* (*Exod. xx*). Quibus quantum potuerit observatis postea quam pro concupita et sperata pulcherrima delectatione doctrinæ per tentationes varias quasi per hujus saeculi noctem, tolerantiae laboris adheserit, velut pro Rachel, Lice inopinata conjugitur; et hanc sustinet, ut ad illam perveniat; si perseveranter amat, accepit alius septem praecipitis: ac si dicatur, Servi alios septem annos pro Rachel; ut si pauper spiritu, mitis, lugens, esuriens, sitiensque justitiam, mi ericors, mundi cordis, pacificus. Vellit enim homo, si fieri posset, sine illa tolerantia laboris, que magendo patientiaque amplectenda est, statim ad pulcherræ atque perfecte sapientiae delicias pervenire; sed hoc non potest in terra morientium. Hoc enim significare videatur quod dictum est ad Jacob, *Non est maris in loco nostro ut minor nubat priusquam major*: quia non absurde major appellatur, quæ tempore prior est. Prior est autem in recta hominis eruditio labor operandi quæ justa sunt, quam voluntas intelligendi que vera sunt. Ad hoc valet quod scriptum est, *Concupisti sapientiam? serva mandata, et Dominus præbebit illam tibi* (*Ecli. i*). Mandata utique ad iustitiam pertinentia, justitiamque ex fide est, que inter tentationum iuxta versatur: ut pie credendo quod nondum intelligit, etiam intelligentia meritorum consequatur: quantum enim valet, quod modo commemoravi esse scriptum, *Concupisti sapientiam, serva mandata, et Dominus præbebit illam tibi, tanum et illud valere arbitror, Nisi credideritis, non intelligetis*, ut iustitia ad fidem, ad sapientiam vero intelligentia pertinere monstretur. Prinde in his qui flagrant ingenti amore perspicue veritatis, non est improbandum studium, sed ad ordinem revocandum: ut a fide incipient, et bonis moribus nitantur pervenire qui tendunt. In eo quippe quod adversator, virtus est laboriosa; in eo vero quod appetitur, luminosa sapientia. Quid opus est, inquit, credere? quid non mihi ostenditur manifestum aliquod verbum quo videamus rerum omnium scientiam principium? Id enim est in quod maxime ac primitus inardescit, si vel studiosus est animus rationalis. Cui respondeatur: Pulchrum est quidem quod desideras, et amari dignissimum; sed prius uabit Lia, et postea Rachel. Ardor ergo iste ad id valeat ut ordo non recusetur, sed potius toleretur; cum autem peruentum inerit, simul habebitur in hoc saeculo non solum speciosa intelligentia, sed etiam laboriosa iustitia. Quamlibet enim aente sinceriterque cernatur a mortalibus incommutabile bonum, adhuc corpus quod corruptitur aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum, multa cogitamentem (*Sap. ix*). Ad annum ergo teendum, multa ferenda sunt. Itaque duae sunt uxores Jacob liberae: ambæ quippe sunt filia; remissionis peccatorum, hoc est, dealbationis, quod est Laban; verumtamen una amat, et altera toleratur; sed quæ toleratur, ipa prior et uberior fæcundatur: ut si non propter se ipsam, certe propter filios diligatur: labor cuius justorum maximum fru-

A ctum habet in eis quos regno Dei generant, inter multis tentationes et tribulationes prædicando Evangelium; et eos, propter quos sunt in laboribus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter; propter quos habent foris pugnas, intus timores, gaudium et coronam suam vocant. Nascuntur autem eis filii atque copiosius ex illo sermone fidei quæ prædicant Christum crucifixum, et quidquid humanitatis ejus eius humana cogitatione percipitur, et infirmos etiam Lice oculos non perturbat. Rachel autem clara aspectu mente excedit Deo, et videt in principio Verbum Deum apud Deum (*Joan. i*), et vult parere et non potest, quia generationem ejus quis enarrabit? Prinde vita que studio contemplationis component, ut ea quæ carni sunt invisibilia, non infirmis oculis mentis per ea quæ facta sunt intellecta conspiciat, et sempernam Dei virtutem ineffabiliter cernat, vacare vult ab omni negotio, et ideo sterilis; affectando quippe otium quo studia contemplationis ignorant, non contemperatur inlirmitati hominum qui in variis pressuris sibi dederant subveniri; sed quia et ipsa procreandi charitate inardescit, vult docere quod novit: neque enim invidia tabescit, cum videt sororem labore agendi atque patientiæ filiis abundantem; sed dolet potius currere homines ad eam virtutem qua eorum infirmitatibus necessitatibusque consulitur, quam ad illam unde divinum et incommutabile aliquid discitur. Hic dolor figuratus videtur in ea quod scriptum est, *Et zelavit Rachel sororem suam*. Prinde quia liquidus purusque intellectus de illa substantia que corpus non est, ad carnis sensum non pertinet, et verbis carne editis exprimi non potest; elegit doctrina sapientia per quaslibet corporeas imagines et similitudines utcumque cogitanda insinuare divina, quam ab officio talia docendi cessare; sicut elegit Rachel ex viro suo et ancilla suscipere filios, quam sine filiis omnino remanere. Bala quippe interpretari dicitur inverata. Hanc habuit ancillam Rachel. De veteri quippe vita carnalibus sensibus dedita corporeæ cognitiorum imagines, etiam cum aliquid de spirituali et incommutabili substantia divinitatis auditur. Suscepit et Lia de ancilla sua filios, amore numerosiori prolis accensa. Iuvenimus autem Zelpham ejus ancillam interpretari, os hians. Quapropter ad prædictatores fidei evangelicæ, quorum os hiatus, et cor non hiatus, cum in Scripturis adverterimus, haec intelligitur ancilla Lice. Scriptum est enim de quibusdam, *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum tongue est a me* (*Isai. xxix*). Et talibus apostolus dicit, *Qui prædicas non surandum, furoris; qui dicas non mœchandum, mœcharis* (*Rom. ii*). Verum ut etiam per hanc conditionem libera illa uxor Jacob laborans filios heredes regni suscipiat, ideo Dominus dicit: *Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt, facere nolite* (*Math. xxii*). Unde in labore vinculorum vita apostolica: sive, inquit, occasione, sive veritate, Christus annuntietur, et in hoc gaudeo, sed et gaulebo; tamquam et ancilla pariente de prole numerosiore. Laetus est quidem Lice affectus ex beneficio Rachel D editus, cum virum suum secum debita nocte embitterum, accepit a filio Lice mandragoricis cum sorore cubitare permisit. De hoc autem pomì genere opinari quodam scio, quod acceptum in escam sterilibus feminis fecunditatem pareat; ac per hoc putant omnimodo instituisse Rachel ut hoc a filio sororis acciperet cupiditate parienti: quod ego non arbitrarer, nec si tunc concepisset; nunc vero cum post Lice duos alios ab illa nocte partus Dominus ei prelem donaverit, nihil est cur de mandragora tale aliquid suspicemur, quale in nulla femina experti sumus. Diccam ergo quid sentiam, dicant hinc forte meliora doctiores: cum enim haec mala ipse vidisset, et propter istum ipsum sacre lectionis locum, id mihi obtigisse gratularer, rara enim res est, naturam eorum diligenter, quantum potui, perserutatus sum, non aliqua a communis sensu remotiori scientia, que docet virtutes radicum et potestates herbarum, sed